Sic deinde consi

derādū ē de obediētīa. **E**t
circa b̄ c̄ r̄if sex. p̄ v̄t⁹ hō
debeat obedire homini. 2.^o
v̄tū obia sit sp̄alis virtus.

3.^o de p̄paratiōe ei⁹ ad alias v̄tutes. 4.^o v̄t⁹
deo sit in oib⁹ obediēdū. 5.^o v̄t⁹ subditi suis
platis teneant i oib⁹ obedire. 6.^o v̄t⁹ fideles
teneantur secularib⁹ p̄tātib⁹ obedire.

Ad primum sic pro

cedit. **V**idef q̄ vn⁹ hō nō teneat alti obedi
re. **N**ō ē. n. aliqd̄ faciēdū i institutionē diui
nam. s̄z b̄z diuina institutio ut hō suo cōsilio
regat. fm̄ illd̄ **E**cc̄l. 1. 15. **D**eus ab initio consti
tuit hōiem: ⁊ reliq̄t illū i manu p̄sili sui. ḡ n̄
tenet vnus hō alti obedire. **S**: **S**i aliq̄s

alicui tenere obediendum oportet quod habet voluntate precipietis tamquam regulam sue actionis. sed sola divina voluntas que spiritus sanctus est recta est regula humane actionis. quod non tenet homo obedire nisi deo. **¶** **S**eruitia quanto sunt magis gratuita tanto magis accepta. sed id quod homo ex debito facit non est gratuitum. si ergo homo tenet ex debito alijs obedire in bonis operibus faciendis: ex hoc ipso redderet minus acceptabile opus bonum quod ex obedientia fieret non quam tenet homo alteri obedire. **¶** **S**ed est quod precipit ad Deum. **¶** **O**bedire propositis vestris et subiaccete eis. **¶** **R**espondeo dicendum quod sicut actiones reprobabilium procedunt ex potestate naturalium: ita etiam operationes humane procedunt ex humana voluntate oportuit autem in reprobabilibus ut superiora mouerent inferiora ad suas actiones per excellentiam naturalium virtutum collate diuinitus. unde et in rebus humane quod superiores moueant inferiores per suam voluntatem ex vi auctoritatis diuinitus ordinate. mouent autem per rationem et voluntatem precipere. et ideo sic ex ipso ordine naturali diuinitus instituto inferiora in reprobabilibus necesse habent subiacere motui superiorum ita etiam in rebus humane ex ordine iuris naturalis et diuinitus inferiora suis superioribus obedire. **¶** **A**d primum ergo dicendum quod de reliquo hominem in manu consilij sui: non quia liceat ei facere omne quod velit: sed quia ad id quod faciendum est non cogitur necessitate nature sicut creature irrationalis: sed libera electione ex proprio consilio procedente. et sic ad alia facienda debet procedere proprio consilio: ita etiam ad hoc quod obediatur suis superioribus. dicitur enim Gregorius vltimus moralium quod dum aliene voluntati nos humiliter subdimur: nosmetipsos in corde superamus. **¶** **A**d secundum dicendum quod divina voluntas est prima regula que regulat omnes rationales voluntates cui vna magis appropinquat quam alia secundum ordinem diuinitus institutum. et ideo voluntas vni hominis precipietis potest esse quam secunda regula voluntati alteri obedire. **¶** **A**d tertium dicendum quod aliquid potest iudicari gratuitum dupliciter. vno ex parte ipsius operis quia si homo ad id non obligatur. alio ex parte operantis: quia si libere voluntate facit opus aut reddere virtuosum et laudabile et merito eius precipue secundum quod ex voluntate procedit. et ideo quis obedire sit de bitum si propria voluntate alijs obediat: non propter hoc minorat eius meritum maxime apud deum quod non solum exteriora opera: verum etiam interiorum voluntatem videt.

Ad secundum sic pro
cedit. **¶** **V**idetur quod obedientia non sit specialis virtus. **¶** **O**be-

ditie. n. in obedientia opponitur. sed obedientia est generale peccatum. dicitur enim Ambrosius quod peccatum est in obedientia legis diuine. ergo obedientia non est specialis virtus: sed generalis. **¶** **S**ed **D**is virtus specialis autem est theologica autem est moralis. sed obedientia non est virtus theologica. quia neque continetur sub fide neque sub spe neque sub caritate sicut etiam non est virtus moralis: quia non est in medio superflui et diminuti. quanto enim alijs est magis obediens tanto magis laudatur. ergo obedientia non est specialis virtus. **¶** **S**ed Gregorius dicit vltimus moralium quod obedientia tanto magis est meritoria et laudabilis quanto minus habet de suo. sed quibus specialis virtus tanto magis laudatur quanto magis habet de suo: eo quod ad virtutem regreditur ut sit volens et eligens: sicut dicitur in 2o ethicorum. ergo obedientia non est specialis virtus. **¶** **S**ed **V**irtutes differunt specie secundum obiecta. obiectum autem obiectum esse videtur superioris preceptum: quod multipliciter dicitur. carum videtur secundum dicitur superioritatis gradus ergo obedientia est virtus generalis sub se multas virtutes speciales comprehendens. **¶** **S**ed est quod obedientia a quibusdam ponitur per iustitiam ut dicitur. **¶** **R**espondeo dicendum quod ad omnia opera bona que specialiter habent laudem rationem specialis virtus determinat. h. n. prope competit virtuti ut opus bonum reddat. obedire autem superiorum quod debitum est ei secundum diuini ordinem reprobabilium dicitur: ut ostensum est. et per consequens est bonum cum bonum consistat in modo specie et ordine: ut Augustinus dicit in libro de natura boni. habet autem hic actus specialis rationem laudis ex speciali obiecto. cum enim inferioris suis superioribus multa debeant exhiberi: in cetera habet vnum speciale quod tenet eorum preceptis obedire. unde obedientia est specialis virtus. et eius speciale obiectum est preceptum tacitum expressum. voluntas enim superioris quantum modo innotescat est quoddam tacitum preceptum. et tanto videtur obedientia promptior quanto expressum preceptum obediendo peruenit: voluntate tamen superioris intellecta. **¶** **A**d primum ergo dicendum quod nihil prohibet duas speciales rationes ad quas due speciales virtutes respiciunt in vno et eodem mali obiecto concurrere: sicut miles defendendo castrum regis et implet opus fortitudinis non refugiens mortis pericula propter bonum: et opus iusticie debitorum seruicium domino suo reddens. **¶** **S**icut igitur ratio precepti quam attendit obedientia occurrit cum actibus eius virtutum: non cum omnibus actibus virtutum: quia si omnes actus virtutum sunt in precepto ut sub bitum est. sicut etiam quodammodo sub precepto cadunt omnia ad nullam aliam virtutem pertinent: ut patet in his que non sunt mala nisi quia prohibita. **¶** **S**ic ergo si obedientia prope accipiat secundum quod respicit intentiones formales rationis precepti: erit specialis virtus: et obedientia peccatum speciale. secundum hoc